20 : See Nic. Ethics I.10, 1100a18--21: "both evil and good are thought to exist for someone who is dead, as much as for one who is alive but not aware of them; e.g. honors and dishonors and the good or bad fortunes of children and in general of descendants." Consol. Ipr4 shows the prisoner worrying

about his reputation. That women in particular should be concerned for their reputation is an imperative within the medieval conventions of courtly love (see Dodd 1961, pp. 5--6).↵

21 : For a prominent example of this sort of moralizing Christian reading see Robertson (1961). Donaldson (1975, p.1144) has this sort of perspective in mind when he nicely remarks: "Some readers are apt to feel, however, that the poet's final statement cancels all the human values which his own loving treatment has made real; that he is, in effect, saying either that he ought not to have written the poem or that the reader ought not to have read it."↵

22 : Consol. Ilpr2: "Haec nostra vis est, hunc continuum ludum ludimus; rotam volubili orbe versamus, infima summis summa infimis mutare gaudemus. Ascende si placet, sed ea lege ne utique cum ludicri mei ratio poscet, descendere iniuriam putes."↵

23 : Dihle (1982) locates the origins of will in early Christianity; Frede (2011) points to late Stoic thought.↵

24 : Romans 7:15-23. The Vulgate text reads as follows: "Quod enim operor non intelligo: non enim quod volo (θέλω) bonum hoc ago, sed quod odi malum illud facio. Si autem quod nolo illud facio, consentio legi, quoniam bona (καλός) est. Nunc autem iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. Nam velle adiacet mihi: perficere autem bonum non invenio. Non enim quod volo bonum, hoc facio: sed quod nolo malum, hoc ago. Si autem quod nolo illud facio, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Invenio igitur legem volenti mihi facere bonum quoniam mihi malum adiacet. Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem. Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis."↵

25 : For a good example of the perplexity that has been generated, see Matthews (1984). For a response, see Kretzmann (1988). Kretzmann in turn draws on Thomas Aquinas's commentary on Romans 7 (Thomas Aquinas 1929).↵

26 : See Aquinas, *Summa Theol.* (1a 83.1 ad 1), and, at greater length, his commentary on Romans. For Augustine, see *Sermones ad populum* (154.3).↵